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SUMMARY

This thesis has been worked out in The laboratory for study of mitochondrial

disorders (Departement of Pediatrics, 1st Faculty of Medcine, Chales university in Prague)

and in cooperation with The Institute of Inherited Metabolic Disorders.

Mitochondrial disorders represent a heterogeneous group of diseases with the onset

at any age from neonatal period till adulthood, mostly presented with very severe clinical

courses of disease. The mammalian organism is fully dependent on mitochondrial

oxidative phosphorylation system as on the major energy producer of the cell. Therefore

the mitochondrial disorders affect mainly high energy demanded tissues such as brain,

heart or muscle. Simillar phenotype is observed in many lysosomal storage disorders.

Despite of expanding knowledge of molecular basis of mitochondrial and

lysosomal disorders, it may be still difficult to explain the exact pathogenesis of disease as

well as the prognosis for patients and their families.

Mitochondrial functions affect more than just energy production; they contribute

in initiation of apoptosis, in cellular calcium homeostasis, and in production of reactive

oxygene species. Disturbed mitochondria become a goal of autophagy mediated by the

lysosomal compartement.

The results of our study enable:

1. better understanding of the tissue specific impact of selected mtDNA mutations on

the mitochondrial function in autoptic tissues

2. better understanding of the relations between mitochondrial ultrastructure and

functions in selected mitochondrial and lysosomal storage disorders on level of

cultured fibroblasts.
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SOUHRN

Disertační práce byla vypracována v Laboratoři pro studium mitochondriálních

poruch, Kliniky dětského a dorostového lékařství, 1. LF UK v Praze a ve spolupráci s

Ústavem dědičných metabolických poruch, 1. LF UK v Praze.

Práce vychází z dlouhodobého zaměření pracoviště na studium mitochondriálních

onemocnění a spojuje problematiku primárně mitochondriálních onemocnění a sekundárních

mitochondriálních poruch u vybraných lysosomálních střádacích onemocnění.

Mitochondriální onemocnění představují skupinu závažných onemocnění s nástupem

od novorozeneckého věku až do dospělosti a u většiny pacientů mají velmi vážný průběh.

Mitochondrie jsou hlavním producentem energie v savčí buňce a poruchy systému OXPHOS

mají zásadní dopady především na tkáně s vysokou energetickou náročností. Obdobný

fenotyp je společný i pro řadu lysosomálních střádacích onemocnění.

I při známé molekulární podstatě mitochondriálních i lysosomálních onemocnění je

stále obtížné odhadnout klinický průběh onemocnění i prognózu.

Funkce mitochondrií se neomezuje pouze na produkci energie, ale hraje i významnou

úlohu ve spouštění apoptózy, v produkci volných radikálů, je významným místem

vápníkového metabolismu a poškozené mitochondrie se stávají cílem autofagie kontrolované

lysosomy.

Naše výsledky umožňují:

1. lépe porozumět tkáňově specifickému dopadu vybraných mtDNA mutací na funkce

mitochondrií v autoptických tkáních

2. lépe porozumět souvislostem mezi mitochondriální ultrastrukturou a funkcemi u

vybraných mitochondriálních a lysosomálních střádacích chorob na úrovni

kultivovaných fibroblastů
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1. INTRODUCTION

1.1 Mitochondria

Mitochondria are membrane organelle with wide range of live-important functions for

eucaryotic cell. They are involved in ATP synthesis, oxidation of fatty acids, they also

cooperate in apoptotic processes, in calcium homeostasis and they are the center of reactive

oxygene radicals production. Furthermore, they are involved in porphyrine synthesis and take

part in amino acid metabolism as well as in metabolisms of large spectrum of xenobiotics.

The mammalian organism fully depends on the oxidative phosphorylation system

(OXPHOS) as on the main energy (ATP) producer of the cell. The majority of high energy

source – ATP used for all active metabolic processes is produced in eucaryotic cells by

oxidative phosphorylation (OXPHOS) in mitochondria. Disturbances of OXPHOS may be

caused by mutations in either mitochondrial DNA (mtDNA) or nuclear DNA (nDNA), and

environmental factors have also been shown to have important effects on OXPHOS. In human

mitochondria contain a small circular DNA molecule (16 659bp) encoding 11mRNAs and 13

polypeptides that form, together with nuclear-encoded subunits, five inner-membrane

OXPHOS complexes. For the translation of these 11 mRNAs (nine monocistronic and two

bicistronic), mitochondria use its own separate translational system made of protein

components encoded exclusively by nuclear genes and RNA components encoded by the

mitochondrial genome (two ribosomal RNA genes and 22 transfer RNA (tRNA) genes).

Mitochondrial translation is precisely controlled to meet tissue-specific demands for mtDNA-

encoded structural subunits of the OXPHOS complexes (Antonicka et al., 2006). Although

the basal components of the mitochondrial expression system are known, the mechanism of

the system regulation in response to the metabolic needs of the cell is poorly understood

(Taanman, 1999).

There are thousands of mtDNA in each cell, and pathogenic mutations of mtDNA may

be present in all of mtDNA molecules or only in some of them. As a result, cells and tissues

may harbor both normal (wild-type) and mutant mtDNA, a situation known as heteroplasmy.

Therefore, in most cases, the phenotypic manifestation of the genetic defect occurs only when

a threshold level is exceeded (phenotypic threshold effect). It has been shown that it is

possible to inhibit considerably the activity of respiratory chain complexes, up to a critical

value, without affecting the rate of mitochondrial respiration or ATP synthesis (biochemical

10

threshold effect) (Rossignol et al., 2003). The threshold for biochemical expression in

cultured cells may be up to 95% for tRNA mutations (Bakker et al., 2000) and around 60%

for mtDNA deletions (Hayashi et al., 1991). The degree of organ dysfunction will also depend

on tissue’s energy requirement; for instance, brain and muscle are dependent on oxidative

phosphorylation, and neurological disorders and myopathy are common features of mtDNA

mutations, whereas skin and other organs are often without pathological phenotype.

1.2 Mitochondrial structure

Mitochondria are localized in the cytoplasm of eukaryotic cells and they exist as a

dynamic network that often changes shape and subcellular distribution. The number and

morphology of mitochondria within the cell are controlled by precisely regulated rates of

organelle fusion and fission (Bereiter-Hahn & Voth, 1994). The inner and outer membranes

create two separate compartments and surround mitochondrial matrix. The inner membrane is

folded into numerous cristae, which greatly increase its total surface area containing all

respiratory chain complexes, ATP synthase, and various transport proteins. Mitochondria in

rat and human hepatocytes as well as in human skin fibroblasts (HSF) grown in culture

contain tubular cristae observed by high-resolution scanning electron microscopy. The

fibroblast mitochondria were proved to be long and branched as compared to those in liver

which were spherical in shape (Lea et al., 1994).

1.3 Mitochondrial disorders selected as a point of interest

Mitochondrial disorders caused by mtDNA mutations range from relatively mild, late-

onset manifestation (e.g., sensorineural hearing loss, progressive external ophthalmoplegia, or

ocular myopathy) to devastating and frequently fatal syndromes, such as MELAS

(mitochondrial encephalomyopathy with lactic acidosis and stroke-like seizures) or MERRF

syndrome (myoclonus epilepsy and ragged-red fibers). Furthermore, several lines of indirect

evidence suggest that mitochondrial dysfunction also may play a role in common disorders

such as diabetes mellitus or neurodegeneration (Schon & Manfredi, 2003). Despite improved

characterization of the genetic defects that lead to mitochondrial disorders, the pathogenic

mechanisms of these diseases are mostly very little understood. An electron microscopic

observation of mitochondrial ultrastructure together with biochemical and genetic studies

provide valuable insight into many aspects of mitochondrial biology and pathology.
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We focused on characterization of fibroblast cell lines and tissues harbouring

mutations in mitochondrial tRNA (3243A>G, prevalent for MELAS syndrome, 8344A>G,

prevalent for MERRF syndrome, 8363G>A asociated with Leigh syndrome). Mutation in

mtDNA gene for ATP6 subunit (8993T>G) in mitochondrial F0F1 ATP synthase has been

observed only on level of cultured human skin fibroblasts as well as impact of SCO2 mutation

on selected mitochondrial function.

1.4 Lysosomal storage diseases

Lysosomal storage diseases (LSDs) comprise more than 40 genetic disorders with

cytoplasmatic accumulation of lipids, proteins and/or mucopolysaccharides. Some of LSDs

are caused by inactivating mutations in lysosomal hydrolytic enzymes or by mutations that

affect their delivery to lysosome. Other LSDs involve impaired export of hydrolysis products

(Mach, 2002).

However, it is not clear if these substrates themselves are the primary mediators of

toxicity. Indeed, the biological pathways from lysosomal enzyme deficiency to cellular

dysfunction are still largely unknown. Interestingly, despite the great structural diversity of

the accumulating substrates in the different LSDs, these disorders share many phenotypic


[…]


range or increased compare to the controls. It resulted in increased ratio between complex I or

I+III and CS in each studied fibroblasts. The activities of respiratory chain complex II were in

reference range and the activities of CS were slightly decreased in one of patients. (Brantova

et al., 2009).

Mild decreased of COX activity was observed in cell lines derived from patients with

Gaucher disease and metachromatic leucodystrophy, however, after normalization to citrate

synthase, the values reached reference range.

Contrary to our results, declined activities of all respiratory complexes except complex

II were described in cultivated fibroblasts from patients with Fabry disease (Lucke et al.,

2004). Therefore we examined influence of elevated level of storage material

(globotriosylceramide, GB3) added to cultivated medium on respiratory chain and we did not

detect any declination in enzyme activities. There is a possibility, that increased load GB3

was not sufficient to cross a treshold level to reach the described phenotype.
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4.3 Mitochondrial mass and superoxide production

Cultivated fibroblasts with mtDNA mutation 3243A>G a 8344A>G revealed tendency

to increase mitochondrial mass as well as level of mitochondrial superoxide contrary to

controls. Although previous study did not detect any changes in mitochondrial mass (James et

al., 1996), our observation is in accordance with tight connection between elevated oxidative

stress and mitochondrial mass (Lee et al., 2000).

Elevating of oxidative stress in fibroblasts from patients with SCO2 and NARP

syndrome, we did not observe increased mitochondrial mass. Explanation may be due to

elevated rate of autophagy.

Production of mitochondrial superoxides was detected in all fibroblasts cell lines

derived from patients with LSDs except Fabry disease. Significant change in mitochondrial

mass was observed only in cultures derived from patients with α-mannosidosis, where we

observed declination in mitochondrial mass.

Elevated level of mitochondrial superoxide production could advert to accumulation

of effete mitochondria in cells, which is in accordance with elelectron microscopy

observation.

High level of oxidative stress was previously observed in neurons derived from

patients with Gaucher disease (Deganuto et al., 2007). In our study, we focused on

mitochondria and we could complete the information about mitochondrial participation on

oxidative stress in LSDs.

Contrary to our results, high level of reactive oxygene species in cultivated endothelial

cells obtained from patients with Fabry disease was detected, however only when the cells

were cultured in medium supplement with patients serum (James et al., 1996). It could be one

of the reasons for normal findings in our fibroblasts cell lines. Another explenation may be

non-mitochondrial origin of oxidative stress in cells.

4.3.1 Mitochondrial calcium homeostasis in HSF derived from
selected mitochondrial and lysosomal storage disorders

The amount of calcium retained in mitochondria was monitored by usage of

cytoplasmatic probe Fura 2AM, further Bradykinine and FFCP.

During release of calcium from ER after Bradykinin treatment, part of it is absorbed

by mitochondria. FCCP releases mitochondrial calcium to cytoplasm.
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Our study showed profound changes in mitochondrial calcium amount in cells derived

from patients with MELAS, MERRF and SCO2 syndromes as well as in fibroblasts from

Gaucher and Niemann Pick A disease. Only mild declination in mitochondrial calcium

amount was detected in cell culture from patients with NARP syndrome; fibroblasts with α -

mannosidosis and Fabry disease remained in normal.

Disturbed calcium homeostasis was previously documented in large scale of

mitochondrial disorders. Rizzuto et al. described different answers to stimulation of calcium

metabolism in fibroblasts harbouring mtDNA mutations 8356T>C and 8993T>G with impact

on cell ATP production (Brini et al., 1999). Elevated level of cytoplasmatic calcium was

observed in mtDNA mutations 3243A>G a 8344A>G. It could be related to disturbed

mitochondrial ability to buffer cellular calcium (Moudy et al., 1995).

Pathology of Gaucher (Lloyd-Evans et al., 2003) and Niemann Pick A disease

(Ginzburg & Futerman, 2005) is connected to impaired calcium homeostasis. However

calcium disbalance has never been connected to disturbance of mitochondria.

Elevated calcium concentration in cell cytoplasm implicates higher oxidative stress

and higher intramitochondrial amount of calcium activates respiratory chain. It is in

concordance with our results.

4.3.2 Autophagy

Autophagy has been monitored during cell starvation as the presence of LC3I and LC3

II after immunoblot detection.

Tendency to elevated autophagy rate was observed in fibroblasts derived from patients

with MERRF and SCO2 syndrome.

Effect of autophagy on elimination of effete mitochondria was documented previosly

in cell culture derived from patients with MELAS syndrom (Gu et al., 2004) as well as in

coenzyme Q deficiency (Rodriguez- Hernandes et al., 2009).

No changes of autophagy rate was observed in fibroblast derived from selected LSDs,

except Fabry disease after higher cultivation in medium with storage material, GB3.

Mentioned cell line revealed blocking of autophagy on protein level. It was confirmed on

transcriptional level by RT-PCR.

Based on our results, we conclude effect of autophagy on mitochondrial disorders and

possible mechanisms of elimination of ROS production in condition of elevated autophagy.
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The block of autophagy observed in one patients with increased intracellular storage could be

more profound in other energy demanded disorders.
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5. CONCLUSION

The results of our study improved the knowledge of exact pathogenesis in

mitochondrial disorders and in LSDs disorders with secondary disturbed mitochondrial

functions, especially in:

• better understanding of tissue specific impact of selected mtDNA mutations on

mitochondrial function.

Obtained data from autoptic tissues revealed new effects of mt tRNA mutations on

the brain which differ substantially from those described for skeletal muscle, heart,

and liver tissues.

• better understanding of relation between mitochondrial ultrastructure and function in

selected mitochondrial and lysosomal storage disorders on the level of cultured

fibroblasts.

Based on our results, we conclude primary effect of mutations connected with

mitochondria as well as secondary influence of LSDs on mitochondrial

ultrastructure, respiratory chain activities, mitochondrial superoxide production,

calcium disbalance and autophagy homeostasis.
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