Univerzita Karlova v Praze, 1. Lékařská fakulta
Klinika dětského a dorostového lékařství
Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch
Ke Karlovu 2, 128 08 Praha 2
Tel./ Fax: + 420 22496 7099

Posudek školitele

Mgr. Olga Kostková, roz. Brantová, pracovala jako postgraduální studentka v oboru biochemie a patobiochemie v Laboratoři pro studium mitochondriálních poruch při Klinice dětského a dorostového lékařství 1.LF UK v Praze od 1.10.2004.

Mgr. Kostková působila v naší laboratoři již od roku 2003, rok poté vypracovala a úspěšně obhájila svoji diplomovou práci. Po celou dobu svého působení v naší laboratoři věnovala problematice primárních mitochondriálních onemocnění a funkci i ultrastrukturu mitochondrií u nemitochondriálních onemocnění především na úrovni kultivovaných fibroblastů.

Během celého období se podílela na rozvíjení a zavádění do praktického použití širokého spektra laboratorních metod jako jsou např.: fluorescenční metody ke studiu morfologie fibroblastů a mitochondriálního retikula, cytochemie a imunocytochemie, imunoelektroforetické metody, spektrofotometrické stanovení enzymových aktivit, polarografie, detekce mitochondriálního potenciálu, produkce mitochondriálních superoxidů a další. V rámci postgraduálního studia absolvovala Mgr. Olga Kostková řadu praktických i teoretických kurzů pořádaných v ČR i v zahraničí.

Mgr. Kostková podrobně studovala ultrastrukturální změny mitochondrií a jejich dopad na funkci u pacientů s bodovými mutacemi v mtDNA na úrovni kultivovaných fibroblastů (Brantova et al., *Ultrastructural pathology*, 2006). Významně přispěla k objasnění tkáňově specifického dopadu mitochondriálních tRNA mutací na množství ATP syntázy (Fornuskova, Brantova et al.: *Biochim. Biophys Acta* 2008). Zabývala se také podrobnou analýzou funkčních a strukturních abnormalit mitochondrií u pacientů s lysosomálními střádacími onemocněními (Brantova et al.: *Biologia*, 2009).

Při řešení cílů disertační práce Mgr. Kostková prokázala samostatnost, tvůrčí přístup i schopnost získané výsledky interpretovat. Celou řadu svých původních výsledků prezentovala na mezinárodních sympoziích s mitochondriální problematikou.

O významném přínosu Olgy Kostkové pro naši laboratoř svědčí nejen účast na řadě našich grantových projektů včetně mezinárodních ale i vlastní výsledky její vědecké práce

publikované v odborných časopisech a také značná pomoc při výchově pregraduálních studentů.

Doporučuji, aby doktorská dizertační práce Mgr. Olgy Kostkové s názvem „Studium mitochondriální ultrastruktury a funkcí u vybraných mitochondriálních a lysosomálních střádacích chorob“ byla přijata k obhajobě.

V Praze dne 24.8.2009

RNDr. Hana/Hansíková, CSc

Klinika dětského a dorostového lékařství 1.LF UK